- 1 -

2020年８月７日

各 位

会 社 名 ＦＤＫ株式会社

代表者名 代表取締役社長 長野 良

（コード：6955、東証第２部）

問合せ先 経営企画室長 渡辺 伸之

（TEL. 03-5715-7400）

連結子会社の異動（株式譲渡）および特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、アルカリ乾電池の製造子会社であるPT FDK INDONESIA（以下「FDK

INDONESIA」）の株式のすべてを譲渡することを決議いたしました。また、同譲渡に伴ない2021年３月期第３四

半期において特別利益が生じる見込みですので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

当社は、当社グループ戦略Framework「10年の計」および中期事業計画「R1」の達成に向け、既存ビジネ

スの質を転換する取り組みを進めております。アルカリ乾電池のビジネスについては、高品質な製品とスピ

ーディーな供給体制、長年培った流通各社との販売ネットワーク等を活用し、国内の同業他社、プライベー

トブランド向けを含む国内市販向けビジネスに集中し、国内付加価値のさらなる強化による事業体質強化を

図り、ビジネスの安定化と利益ある成長を確立するため、FDK INDONESIA株式を譲渡することを決定いたし

ました。

２．異動する子会社（PT FDK INDONESIA）の概要

（2020年３月31日現在）

（１） 名 称 PT FDK INDONESIA

（２） 所在地
Kawasan Industri MM2100, Blok MM-1 Jatiwangi Cikarang Barat, Bekasi

17520 Jawa Barat, Indonesia

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土田 雄治

（４） 事業内容 アルカリ乾電池の製造・販売

（５） 資本金 12,001,500 USドル（日本円換算額：1,306百万円）

（６） 設立年月日 1989年８月

（７） 持株比率
当社：              99.98％

FDK SINGAPORE PTE. LTD.：     0.02％

（８）
上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社が100％（間接保有含む）保有しております。

人的関係 役員を派遣しております。

取引関係 当社はFDK INDONESIAの製品を購入しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

 純資産 1,183百万円 1,074百万円 △359百万円

 総資産 3,825百万円 3,726百万円 2,142百万円

 売上高 6,252百万円 5,873百万円 4,266百万円

 営業利益 △51百万円 △87百万円 △175百万円

 経常利益 △151百万円 △162百万円 △278百万円

 当期純利益 △136百万円 △175百万円 △1,399百万円

※経営成績及び財政状態の金額は、各決算期の為替レートにもとづき、日本円に換算した金額です。

３．株式譲渡先の概要

（2020年３月31日現在）

（１） 名 称 Energizer International Group B.V.

- 2 -

（２） 所在地 Prins Bernhardplein 200, Amsterdam 1097 JB, Netherlands

（３） 事業内容 電池・ライトの販売

（４）
上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．株式譲渡の状況

（１） 譲渡前の所有株式 当社所有株式： 100％（間接保有含む）

（２） 譲渡株式 100％（間接保有含む）

（３） 譲渡価額 7,176千 USドル（日本円換算概算額：753百万円）

（４） 譲渡後の所有株式 当社所有株式： ０％

※譲渡価額は、2020年３月末時点における異動する子会社の債務等により算定された価額であり、株式譲渡日

において「株式譲渡契約に定める譲渡価額調整」等の影響により譲渡価額が変動する可能性がございます。

※譲渡価額は、1USドル＝105円で換算した金額です。

５．日 程

（１） 取締役会決議日 2020年８月７日

（２） 契約締結日 2020年８月７日

（３） 株式譲渡日 2020年10月１日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により 2021 年３月期第３四半期連結会計期間において事業譲渡益として約８億円の特別利益

が見込まれますが、金額は精査中です。本株式譲渡が当社の連結業績に与える影響等については、本日発表

の2021年３月期の連結業績予想に織り込み済みであります。

ただし、４（３）譲渡価額に記載のとおり、株式譲渡日における譲渡価額の調整の変動が生じた場合の影

響は織り込んでおりません。

なお、今後業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以 上